(47) *Μετὰ τὴν σιωπὴν*. Desunt in Jes.

(48) *Αὐτοῦ*. Deest in Reg. a.

(49) *Μου*. Regg. a, hm, hu, Or. 1, Jes., etc. μοι.

(50) *Τοῦ Χριστοῦ διηρείτο*. Deest τοῦ, in Regg. hm, hu, Or. 1, et Jes. In aliis, pro διηρείτο, legitur,

ORATIO VI*.

Prima de pace, ob monachorum reconciliationem, post silentium, præsentē patre.

I. Linguam meam solvit alacritas, legemque humanam propter Spiritus legem contemno; ac sermonem, quem nondum ulli prius concessi, paci dono offero. Nam cum prius a nobis membra dissiderent, ac magnum illud et pretiosum Christi corpus ita divideretur, et discinderetur, ut pene etiam secus infernum ossa nostra dissiparentur ¹³, non secus ac terræ profunditas aratro discissa, et in terram fusa; cumque insectam illam et divisionis expertem tunicam, ac per totum contextam ¹⁴, in multas jam partes concissam, pravus ille prorsus sibi vindicasset, hoc scilicet per nos assecutus, quod per eos, qui Christum in crucem sustulerunt, haudquaquam potuit; tum quidem labiis meis custodiam posui ¹⁵, alioqui nec ad sermonem admodum promptis, quod scilicet hoc spiritalem rerum seriem postulare existimarem, ut per eam philosophiam, quæ in actione posita est, me primum ipse purgarem, deinde aperto animi ore spiritum traherem ¹⁶, atque ita demum eructarem verbum bonum ¹⁷, ac perfectam Dei sapientiam apud perfectos loquerer ¹⁸: et quemadmodum 179 cuivis alii rei, tam parvæ quam magnæ suum tempus est (recte enim est), sic sermonis et silentii tempus esse ¹⁹, ut si quis

II. Ob hanc causam obtusui, et humiliatus sum, procul ab omni bono remotus; ac velut nubes quædam cor meum subiens, sermonis radios obtexit, dolorque meus die ac nocte renovabatur ²⁰. Omnia enim, fomites quidam mihi erant, dissidiique fraterni monumenta, vigiliæ nempe, jejunia, preces, lacrymæ, callosa genua, pectoris converberationes,

¹³ Psal. cxi. 7. ¹⁴ Joan. xix. 24. ¹⁵ Psal. xxviii. 2. ¹⁶ Psal. cxviii. 131. ¹⁷ Psal. xlii. 1. ¹⁸ 1 Cor. ii. 6. ¹⁹ Eccle. iii. 1. ²⁰ Psal. xxxviii. 5.

δισκεδάστο, « dissipatum erat. »

(51) *ῤηγνύμενον*. Sic plerique codices. Par. ed. ἀγνύμενον, « fracta. »

(52) *Τὸν Χριστόν*. Regg. hm, hu, Or. 1, Jes. omittunt τὸν.

(53) *Φυλακὴν ἐθέμην*. Sic Reg. hu, et Or. 1. Par. ed. ἐθέμην φυλακὴν.

(54) *Οὐδ' ἄλλως*. Regg. hm, hu, et Jes. οὐδὲ ἄλλως.

(55) *Πρῶτον ἑμαυτόν*. Reg. hu, duo Colb., Or. 1, πρότερον. Reg. a, et Jes. πρότερον ἑαυτόν.

(56) *Καιρὸς ἐπὶ*. Mallet, καιρὸς ἐστὶ, uti in pluribus mss. legitur.

(57) *Διαζεύξεως*. Sequitur in Reg. hu, et Colb. 1, ἐν ἀλλοτρίοις ὀρώμενα. Billius sic legit et vertit, « quæ in aliis cernebam. »

Alias 12, quæ autem ὁ erat, nunc 11. — Habita ineunte anno 364.

suspirium ex imo manans, pernox statio, mentis ad Deum peregrinatio, tenuis inter orandum fletus, audientium animos ad compunctionem incitans, psallentes, Dei gloriam celebrantes, legem Domini diu noctuque meditantēs²⁰, exaltationes Dei in gutturbus²¹ ferentes: atque hæc etiam vitæ Deo gratæ pulchra indicia et argumenta, tacitique præcones, sordida nimirum et squalida comæ, pedes nudi, et apostolicos imitantes, nihil mortuum ferentes, apta et moderata tonsura, amictus fastum castigans, zona ob inelegantiam elegans, tunicam nonnihil restringens, ita ut restringere minime videatur, gressus constans, oculus minime vagus, subrisus blandus, vel potius subrisionis motus quidam risus petulantiam castigans, sermo a ratione profectus, silentium sermone præstantius, laudatio sale condita, non ad blanditias comparata, sed ad meliora dirigens, objurgatio laudatione optabilior, modus tristitiæ et animorum relaxationis, atque utriusque permistio et temperamentum; mollities fortitudine, austeritas verecundia temperata sic ut neutra ab altera lædatur, sed utraque alterius opera laudem consequatur; modus tum in commune prodendi, tum secedendi, illud ad alios instituendos, hoc ut ipsi Spiritus mysteriis imbuantur; atque ita utrumque, ut, et in communi solitudinem, et in solitudine fraternam benevolentiam et charitatem servent; et, quæ bis adhuc majora et sublimiora sunt, opes in paupertate, possessio in peregrinatione, gloria in contemptu, potentia in infirmitate, fecunditas in cælibatu (siquidem præstantiores fetus illi sunt, qui secundum Deum existunt, quam qui a carne ortum ducunt): qui deliciis minime studere pro **180** deliciis habent, qui regni cœlestis causa humiles sunt, qui in mundo nihil habent, et supra mundum existunt, qui etiam in carne extra carnem vivunt, qui pro portione Dominum habent, qui propter regnum inopia laborant, et propter inopiam regnant.

III. Hi me, opes, inquam, ac præclaræ deliciæ meæ, et præsentis splendidum atque illustrem reddebant, et absentes mœrore contrahabant. Hæc mihi animum premebant, et conturbabant. Hinc ego *lugens et contristatus ingrediebar*²². Ob eam causam cum aliis jucundis rebus sermonem quoque abjeci: quoniam dilecti recalcitrarunt²³, et verterunt ad me terga et non facies²⁴, factique sunt

²⁰ Psal. i, 2. ²¹ Psal. cxxlix, 6. ²² Psal. cxxiv, 14.

(58) Ἐπιτιμήσεις. Reg. a, ἐπιτιμήσις.

(59) Τοῦ κατὰ Θεὸν βίου. Leuvenkl. « vitæ ex Dei præscripto institutæ. »

(60) Ἀκόσμω κόσμια, etc. Billius, « ob ornatus neglectum culta et ornata. »